Va tuttavia notato che questa encenia, di cui qui si parla, non riguarda la prima dedizione del tempio, ma l'ultima; il che si deduce facilmente poiché si riferisce che fu fatta d'inverno. Dal momento che la prima dedizione di questo tempio fu in autunno ad opera di Salomone, la seconda invece in primavera ad opera di Zorobabele e del sacerdote Giosuè, la terza fu fatta da Giuda Maccabeo durante l'inverno, e si legge che in quell'occasione si stabilì specificamente che questa dedizione venisse rinnovata ogni anno facendone memoria con solenni ufficiature (1Re 6, 37. 8, 2; Esd 6, 15; 1Mac 4, 52. 59); ed è stata osservata nel tempo sino all'Incarnazione del Signore, come abbiamo testé ascoltato leggendo il Vangelo. Sappiamo anche che questa dedizione è conservata dalle Chiese di Cristo per salubre consuetudine in epoca moderna<sup>102</sup>. Bisogna considerare perché l'evangelista abbia detto: Questa dedizione fu fatta nella stagione invernale. Di certo per la durezza dei Giudei e l'infedeltà, che leggiamo essere spesso designata col nome di freddo. *Gesù camminava nel portico di Salomone.* Se dunque il Figlio di Dio volle camminare nel tempio, in cui era offerta la carne e il sangue degli animali bruti, molto più gioirà nel visitare la nostra casa di preghiera, in cui si celebrano i sacramenti della sua stessa carne e sangue. Se non disprezzò di passeggiare nel portico, in cui un tempo era solito stare a pregare un re mortale e terreno, benché potentissimo e sapientissimo, quanto più desidera visitare e illuminare i penetrati dei nostri cuori, se constaterà che sono un portico di Salomone, cioè se hanno in sé quel timore per lui, che è principio di sapienza? Infatti non dobbiamo pensare che soltanto la casa, in cui conveniamo per pregare o celebrare i misteri, sia tempio del Signore; e non noi stessi, che conveniamo nel nome del Signore, siamo chiamati e siamo tempio in modo assai più ampio, come dice chiaramente l'Apostolo: *Noi siamo infatti il tempio del Dio vivente, come Dio stesso ha detto: Abiterò in mezzo a loro e con loro camminerò* (2Cor 6, 16). Dunque l'evangelista

## TRACTATUS XLVIII

*Ego et Pater unus sumus* (Io 10, 22-42).

*Ego dixi: Dii estis.* Si sermo Dei factus est ad homines ut dicerentur dii, ipsum Verbum Dei quod est apud Deum, quomodo non est Deus? Si per sermonem Dei fiunt homines dii, si participando fiunt dii, unde participant non est Deus?

**1.** Quod iam commendavi Dilectioni vestrae, stabiliter meminisse debetis, sanctum Ioannem evangelistam nolle nos semper lacte nutriri, sed solido cibo vesci. Quisquis autem ad sumendum solidum cibum verbi Dei adhuc minus idoneus est, lacte fidei nutriatur, et verbum quod intellegere non potest, credere non cunctetur. Fides enim meritum est, intellectus praemium. In ipso labore intentionis desudat acies mentis nostrae, ut ponat sordiculas nebulae humanae, et serenetur ad Verbum Dei. Non ergo recusetur labor, si adest amor: nostis enim quoniam qui amat non laborat. Omnis enim labor non amantibus gravis est. Si tantos labores cum avaris portat cupiditas, nobiscum non portat caritas?

**2.** Evangelium intendite: *Facta sunt autem Encaenia in Ierosolymis.*

Encaenia festivitas erat dedicationis templi.

Graece enim Καύον dicitur novum quandocumque novum aliquid fuerit dedicatum,

Encaenia vocantur.

Iam et usus habet hoc verbum: si quis nova tunica induatur, encaeniare dicitur. Illum enim diem quo templum dedicatum est, Iudei solemniter celebrabant: ipse dies festus agebatur, cum ea quae lecta sunt, locutus est Dominus.

**Qui credit, accedit: qui negat, recedit.**

**3.** *Hiems erat. Et ambulabat Iesus in templo in portico Salomonis.*

<sup>60</sup> Gv 10, 19-20.

<sup>61</sup> Gv 10, 21.

<sup>63</sup> Pur non evidenziando in azzurro questo passo, ho deciso di collocarlo in parallelo a questo §1 di Agostino perché, pur procedendo su binari assolutamente differenti, trattano dell'apertura alla conoscenza di Dio.

<sup>64</sup> Gv 10, 22-23.

<sup>65</sup> In realtà Esdra 6, 15

<sup>66</sup> Vulg.: "vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus : Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos"; Sabatier in nota: "Lucifer Cal. I. de non conven. cum haeret. pp. 226. b. c. 242. c. ... Vos enim estis templum Dei vivi. Scriptum est enim: Quoniam inhabitabo in illis, & inter illos ambulabo, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus."

<sup>100</sup> NCEI traduce: Dedicazione, ma ho dovuto mantenere il termine di Encenia richiesto dall'economia del testo.

<sup>101</sup> Hanuccà

<sup>102</sup> Come resistere a un Beda che parla di tempi moderni? Non ce l'ho fatta a tradurre altrimenti.

dixisset *hiemis tempore*, dum inquit:

*Circumdederunt eum Iudei.*

Circumdederunt itaque eum tentationis gratia, non veritatis agnoscendae voluntate, et dicebant:

*Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.<sup>67</sup>*

Haec vero non veritatem fidei inquirendo, sed illi, quem interrogabant, insidiando, et calumniam struendo, dicebant, ut invenirent quando accusarent eum, nolentes eum credere Deum,

sed hominem purum tantummodo futurum, et regem caeteris hominibus excelsorem esse venturum; qua etiam dementia posteri eorum usque in praesens, et donec Antichristum pro Christo suscipiant, errare non cessant. Et si se Dominus Jesus Christus esse responderet, cogitabant eum tradere potestati praesidis puniendum, quasi contra Augustum repugnans, illicitum sibi usurpare imperium. Sed ipse nostrae salutis consulsens, propter quos haec scribenda erant, id responsum temperavit suum, ut et calumniatorum ora concluderet, et quia Christus est, fidelibus aperta voce panderet.

Illi enim de homine Christo quaerebant, ipse autem divinitatis sua, qua aequalis est Patri, palam mysteria narrat. Quid ergo Iudei circumdantes Dominum dixerunt, videamus: *Quousque, inquiunt, animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.* Non venit Christus in se creditibus animam tollere, sed animam vivificare. Sed ipsi sibi Iudei animam per infidelitatem tulerunt, qui tentare Christum, non in Christum credere, congregati sunt.

*Respondit eis Jesus. Loquor vobis, et non creditis.<sup>68</sup>*

Proprie ostendit quis esset, dum dixit: *Loquor vobis*, id est, Verbum Dei coaeternum patri, quia opera, quae facit in nomine Patris, testimonium perhibent quod est Filius Dei, qui gloriam suam non quæsivit, sed ejus qui misit illum quia una est gloria Patris et Filii; sed hanc fidem corda infidelium accipere non quiverunt, de quibus ait:

*Sed vos non creditis.*

Causamque reddit cur non crederent.

*Quia non estis ex ovibus meis.<sup>69</sup>*

Oves sunt credendo, oves sunt pastorem sequendo, oves sunt Redemptorem non contemnendo, oves sunt per ostium intrando, oves sunt exeundo, et pascua inveniendo.

Quomodo ergo istis dixit: *Non estis ex ovibus meis?* quia videbat eos ad sempiternum

futuros perditionem,

non ad vitam aeternam sui sanguinis pretio comparatos.

*Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do eis.<sup>70</sup>*

mostra perché abbia detto *d'inverno*, quando dice:

*i Giudei gli si fecero attorno.*

Lo circondarono infatti per metterlo alla prova, non per volontà di conoscere la verità, e dicevano:

*«Fino a quando ci terrai nell'incertezza? Se tu sei il Cristo, dillo a noi apertamente».*

In realtà quelli che interrogavano, lo dicevano non per cercare la verità della fede, ma per insidiare e costruire calunnie, per trovare come accusarlo, non volendolo credere Dio,

ma che sarebbe stato solamente puro uomo<sup>103</sup>, e che sarebbe divenuto re più eccelso rispetto a tutti gli altri uomini; anche questa follia è ancora presente fra i loro posteri fino al presente, e finché scambieranno l'Anticristo per Cristo non cessano di errare. E se il Signore Gesù avesse risposto di essere lui il Cristo, meditavano di consegnarlo in potere del governatore per punirlo, come se fosse ostile ad Augusto, per usurpare illecitamente il suo impero. Ma egli, prendendosi cura della salvezza nostra, per cui si sarebbero scritte queste cose, temperò questa sua risposta, così da concludere l'ora dei calumniatori, e proclamare a voce alta ai fedeli che lui è Cristo.